Et sic ens per accidens est raro. Et cum dicitur musicus edificat. nam musica non est causa edificandi. Tercia ratio omnis scientia habetur per causas. primum per differentiam scire. scire enim est rem per causam cognoscere in primo posterius. sed entis per accidens non sunt cause determinate. vel per se sicut ens per se. ergo ens non est scientia. minor probatur. quia si entis per accidens essent cause per se et determinate. sequeretur quod ens per accidens esset de necessitate. primum si ponatur quod effectus cause contingens sit posita causa in presenti vel in preterito. que quidem causa sit per se et tali posita ponatur effectus. cum ergo talis causa sit et ad causas de necessitate sequatur effectus. sequitur quod futurum contingens ut de necessitate. forte diceretur quod causa effectus contingens non est posita in presenti. nec in preterito. sed ad hoc est futura. Sed contra quod si causa sit futura erit futura in aliquo distant tempore a tempore presenti ergo queretur de causa illius cause. utrum sit in presenti. aut non. et tandem devertitur ad causam que est in presenti cum ergo ad illam de necessitate sequatur effectus sequitur quod omnis effectus futurus de necessitate erit ex predictis primum quod cum ens dicitur de ente quod significat veritatem propositionis uno modo et alio modo de ente per accidens de neutro horum spectat ad metaphysicam. non de ente quod significat verum propositionis quia tale ens est ens in anima. et metaphysica. considerat ens extra animam. nec de ente per accidens quod entis per accidens sunt cause infinite et in ordinate.

Ad rationes ad primam dicitur quod bene probat quod metaphysice considerat ens per accidens secundum eius communem rationem vel etiam considerat ens per accidens ut ipsum excludat a principali intentione huius scientie. De sophistica dicitur quod quantum ad usum non est scientia sicut allegatur in textu ubi dicitur quod sophistica versatur circa non ens. Ad secundam dicitur est quod ens per accidens non est ens proprie sicut nec unum sed solum est ens secundum quod ultima ratio soluta est ex dictis. et sic est finis. xi.

Proa duodecimum.

Verum materia et forma sunt principia substantie sensibilis dimissis argumentis alias factis respondebitur per propositiones. Prima est. ad metaphysicam pertinet determinare de substantia. primum quia substantia est prior alijs entibus et est primum ens. unde cum methaphysice consideret de ente. sequitur quod habet considerare de substantia. Secundo quia substantia simpliciter dicitur ens. ens enim dicitur quod habet esse. substantia autem habet esse. ideo dicitur simpliciter ens. Alia vero ut quantitas qualitas huiusmodi non sunt simpliciter entia unde non dicitur entia quia sunt ens. sed quod per ea aliquid habet esse. albedo enim dicitur ens quia per eam aliquid dicitur ens quia per eam aliquid dicitur album. Tertio quia nullum illorum entium separabile est a substantia ideo in consideratione substantie quodammodo clauditur consideratio illorum entium. Et quia antiqui philosophi solum consideraverunt principia et causas substantiarum et non aliorum entium et hoc signum est quod substantia principaliter cadit sub consideratione metaphysice. Secunda propositio tres sunt substantie. quedam sunt sensibiles et corruptibiles ut elementa et mixta ex eis. Quedam sunt sensibiles et incorruptibiles ut corpora celestia. alie sunt que nec sunt sensibiles nec corruptibiles ut substantie sepe. Nunc de substantijs sensibilibus videbitur et post ea de insensibilibus. Tercia propositio materia est in omni re sensibili. probatur sic quod omnis substantia sensibilis est mutabilis. omnis autem mutatio est ex contrarijs aut oppositis. sed contrarijs oportet sub esse materiam vel subiectum. Quod aut contrarijs oportet materiam aut subiectum sub esse primum ex duobus. Primum quia unum contrariorum non fit aliud ut albedo non fit nigredo. unde preter contraria oportet esse subiectum quod quandoque sit sub uno contrario quandoque sub alio. Secundo quia in omni mutatione est aliquid quod semper manet. scilicet materia vel subiectum et aliquid

quod non manet. s. vnum contrariorum
 Quarta ppositio materia est de se in po//
 tentia ad vtrumq; contrariorum nullum
 habens actu vt materia que est subiectu
 generationis 7 est de se in potentia ad rer//
 minū generatōis. s. ad formam vel priua
 tionem. Et subiectum alterationis est de
 se in pot. ntia ad contraria q̄ sunt termini
 alteratōis. Ex predictis ptz solutio dubij
 antiquorum qui sic arguebant quod fit
 fit ex ente aut ex nō ente. non ex nō ente qz
 ex nichilo nichil fit nec ex etne. quia tunc
 aliquid esset antequā fieret. solutio ptz ex
 dictis. quia quod fit. fit ex ente in potētia
 non ex ente in actu. vnde non ens dicitur
 tripliciter. vno mō quod omnino nichil
 est. 7 de tali non ente nichil fit per genera//
 tionem. Alio modo non ens dicitur ipa
 priuatio que est per se non ens 7 ens per
 accidens ratōne subiecti in quo ē 7 ex tali
 nichil fit nisi per accidēs qz. s. aliquid fit
 ex subiecto cui accidit priuatio. Alio mō
 non ens dicitur quod non est ens actu
 est tamen ens in potentia sicut materia
 vnde hoc modo ex non ente aliquid fit
 Ex predictis ptz qz licz in omni sensibili
 substātia sit materia. alia est tamen ma//
 teria in sensibilibus substantijs 7 sempi//
 ternis sicut in celis. 7 alia in generabili//
 bus 7 corruptibilibus. ptz quia per trās//
 mutationem 7 motuz habetur cognitio
 materie. cum ergo substātie corruptibi//
 les sint transmutabiles. quia in eis est
 materia in mixta priuatiōem ad formam
 Substantie vero sensibiles 7 sempiternae
 soluz sunt mutabiles ad vbi. vnde in eis
 forma est principium cuiuslibet substātie
 sensibilis hec ppositio de facili ptz. quia
 cum in substantijs sensibilibus sit mate
 ria materia autem non habz esse nisi per
 formam. sequitur qz forma est princi//
 pium substantiarum sensibilibus vbi
Scienduz qd differētia est inter
 causas agentes 7 formam. qz cause agē//
 tes pre existunt suis effectibus. sed forme
 nō sunt sepeate a suis effectibus. forma
 enim siml incipit esse 7 nō esse cum effec//
 tu. vnde siml est sanitas 7 homo sanatur
 vnde forme non pre existūt suis effectibz
 licz emz nulla forma sit ante productōez

sui effectus nichil tamen prohibz aliqua
 formam remouere post corruptionem
 compositi sicut anima intellectua. Ex
 quo patent duo cōtra opinionē a vzo//
 ys de intellectu. Primum est qz intellec//
 tua anima nō est substātia sepata. vno
 secūdum aristotilem est forma hominis
 Secūdum est qz anima intellectua non
 est ante corpus vel homines licz maneat
 post corrupto corpore. hoc autē non po//
 test stare cum oppositiōe a vzo ys Est
 tamen aduertendum qz cum dictum est
 qz forā non est sepata a suo effectu. intel//
 ligitur de forā que est altera pars com//
 positi 7 nō de forma exemplari. forma ex
 emplarī sepata est quēa dmoduz cau//
 sa efficiens.

Queritur secundo. Utrum
 sint eadem principia omnium. s. substā//
 tiarum 7 accidentium. Arguitur qz non
 quia aut huiusmodi principia essent pter
 substantiam 7 alia genera. aut in genere
 substantie 7 alijs generibus. non primum
 quia nichil est quod sit in aliquo genere
 nec secūdum quia principia sunt homo//
 genea cuz picipiat. ergo principia om//
 nium entium non sunt in eodem genere
 tantuz vt in genere substantie vel in alio
 genere. Secundo. vntas picipiatorum
 est ex vntate principioruz. sed non omnia
 sunt eadem. ergo non omnia sunt eadem
 principia. In oppositum videtur esse
 aristoteles pro solutione supponitur pri//
 mo qz duplicia sunt principia. s. intrinseca
 .s. materia 7 forma 7 priuatio siue actus
 7 potentia. Alia sunt extrinseca. s. efficiēs
 7 finis. Et iterum duplicia sunt principia
 quedaz sunt principia prima simpliciter
 vt primum agens. alia sunt proxima vt
 equus est principium proximum gene//
 rationis equi. 7 ars medicine. sanitatis
 Secūdo supponitur qz vnum vel idem
 dicit quatuor mōis. s. vnuz nuēro. vnu
 spē. vnu gñe 7 analogia: vt ptz. v. huius
Prima cōclusio. non om-
 nium sunt eadez principia specie vel gñe
 proxima siue loqmur de picipijs intrin
 secis siue extrinsecis ptz. quia entia distin
 guntur genere penes proxima principia
 .s. penes causas efficientes 7 finales. ergo

efficiens proximus et forma non sunt eadem. et quia materia propria est ad se ipsam propriam. sequitur quod non est eadem materia propria. verbi gratia aliud est efficiens proximus et aliud forma equi et alia alunt etiam in artibus et quod est principium domus et aliud est principium sanitatis

Secunda conclusio omnium

sunt eadem principia prima et extrinseca. scilicet efficiens et finis per se. quia in mouentibus est deuenire ad aliquod primum et aliud est causa omnium efficiens et etiam finis

Tertia conclusio omnium

sunt eadem principia intelligendo tam de principijs intrinsicis quam extrinsecis secundum analogiam. per tres modos quia materia et forma sunt principia omnium et efficiens sicut etiam in aliquo genere vno est aliquod principium se habens sicut materia. et aliud sicut forma. et aliud sicut priuatio. ita etiam in alio genere. et sic in genere colorum album se habet sicut forma. nigritas ut priuatio et superficies ut materia. ita in consideratione dei vel noctis lumen se habet ut forma. tenebrae ut priuatio. aer ut materia. Secundo omnium sunt eadem principia. quia principia substantie sunt etiam principia aliorum generum ut materia et forma que sunt principia substantie sunt etiam principia aliorum quia destructis primis substantijs omnia alia destruitur. Tertio non eadem sunt principia analogia pro quantum principia omnium se habent ut actus et potentia. ut facile est declarare. verum est tamen potentia est alia et alia. et alius actus et alius in diuersis. sicut dictum est quod materia et forma propria sunt alie et alie in diuersis. et iterum aliter inuestigatur potentia in quibusdam et aliter in alijs. quedam enim sunt que quandoque inueniuntur in actu et quandoque in potentia. ut generabilia et corruptibilia. Alia sunt semper in actu et sempiterna ut corpora et celestia.

Ad rationes ad primam dicitur

quod principia eorum que sunt alicuius generis sunt in genere illo non sicut species sed sicut principia illius generis ut materia et forma que sunt principia substantie

sunt in genere substantie et punctus et unitas que sunt principia quantitatis. verum est tamen quod in quantum principia substantie sunt principia aliorum potest dici quia prima principia simpliciter sunt in genere substantie. Secunda ratio arguit quod non sunt eadem principia proxima quod conceditur ut dictum est.

Queritur tertio. Utrum sit

neceesse esse aliquam substantiam primam sempiternam. et immobilem. Arguitur sic. quod non sit necesse ponere aliquam substantiam primam. quia omnia que sunt possunt reduci ad alias causas ut potest que naturaliter fiunt ad naturas. et que voluntarie fiunt ad voluntatem ergo. Secundo quod talis non sit immobilis quicquid est perfectionis in istis inferioribus puenit a motu corpora enim perfectiora plus habent de motu sicut corpora celestia. et terra propter suam imperfectam manent immobilis. ergo substantia prima non est immobilis. Tertio sic vel de nouo incipit agere prius quam non agit sine sui motu sed secundum fidem catholicam deus de nouo producit mundum. ergo in eo fuit mutatio. Quarto sic quod prima substantia non sit sempiterna quia quicquid habet potentiam admixtam est corruptibile ut patet septimo huius. sed in prima substantia est potentia. ergo est corruptibilis. minor probat quia dicitur deum posse agere. tum quia effectus inuenitur quin in eo sit potentia. ergo in deo est potentia. In oppositum est aristoteles hęc tria videbuntur in questione. primo videbitur quod est dare vnum solvens immobile quod dicitur prima substantia seu prima causa. Secundo quod primum ens est perpetuum. Tertio quod est actus purus nichil habens de potentia.

Prima conclusio. necesse est

esse primum ens et incorruptibile. per conclusionem primo ex parte motus ratione aristoteles tertio philosophi. omne quod mouetur ab alio mouetur. sed aliquid mouetur ut patet ad sensum. ergo mouetur ab alio. vel ergo illud mouetur ab alio vel est immobile. si est immobile habet oppositum si mouetur

ab alio vel illud iterum mouetur ab alio
 et cum non sit processus in infinitum sequi-
 tur quod est dare aliquod primum et immo-
 bile. Secunda ratio est in secundo metha-
 phisice in ordine causarum. et est talis. in
 ordine causarum efficientium est ordo. sed
 in tali ordine non est processus in infinitum.
 ergo est aliqua causa efficiens. et ita
 ad propositum. probatur minus. quia in
 causis efficientibus ordinatis prima est
 causa secunda et secunda tertia et sic de alijs
 sed causa remota remouet effectus. ergo
 si non sit prima causa nulla omnino erit causa
 Et si procedatur in infinitum non erit pri-
 ma. ergo impossibile est in causis proce-
 dere in infinitum. Tertia ratio sumi-
 tur ex isto duodecimo que talis est. si pri-
 mum ens esset mobile aut mouetur motu
 locali aut alio. si alio tunc esset corporale
 quod probatur quia omne quod est alte-
 rabile aut augmentabile est corporale ut
 habetur primo celi. sed infra ostendetur
 primum mouens non esse corporale. ergo
 non mouetur alijs motibus quam mo-
 tu locali cum motuum localium motus
 circularis sit primus. mouetur ergo mo-
 tu circulari quod non potest esse. quia si pri-
 mum mouens moueret motu circulari
 moueret et mouetur eodem motu tunc esset
 in actu et in potentia. vnde sicut primum alterans
 scilicet celi est in alterabile. ita primum mouens
 quod mouet motu circulari est immobile
 motu circulari vnde reliquit quod primum est imo-
 bile. Aduertendum est tamen quod motus dicitur
 dupliciter. vno modo ut est actus entis
 in potentia secundum quod huiusmodi et sic
 intelligendum est de motu cum dicitur
 quod primum mouens est immobile. Alio
 modo capitur motus communiter prout
 etiam operatio dicitur motus ut intelli-
 gere velle et sic de alijs. et sic primum mo-
 uens seipsum mouet. scilicet intelligendo et di-
 ligendo se sicut posuit plato. **Quan-**
tum ad secundum punctum ponitur

Conclusio. primum ens est
 sempiternum prout primo ratione aristoteli
 sumpta ex proprietate motus. Et est talis
 primum mobile mouetur motu simp-
 lissimo ut dicitur octavo phisice. sed motus
 perpetuus est a motore perpetuo. ergo pri-

imum mouens est sempiternum. Ex con-
 clusione sequitur quod primum mouens non
 solum est mouens aut effectum sed est
 actu mouens et operans. alias motus pri-
 mus non esset perpetuus. sed quia r. ut
 aristoteles. procedit ex falso fundato videlicet
 quod motus primus sit sempiternus quod in
 fidem catholicam motus et mundus esse
 inceperunt. deo alia ratione probat con-
 clusio que talis est. si mundus de nouo
 incipiat esse cum nichil educat se de potentia
 oportet quod ab alio ut mundus producat
 esse. quod quod est vel erit eternum vel pro-
 ductum ab alio. Si primum habetur in te-
 tum. scilicet quod primum ens est perpetuum. scilicet
 ab alio iterum de illo que etur cum non
 sit procedere in infinitum in causis proce-
 dentibus. necesse est esse a qua causa semp-
 iternam. Tertia ratio sumitur ex consi-
 deratione eorum que sunt possibilium esse
 et non esse et est talis. scilicet. b. uterque et t. q. s. t.
 multa entia possibilium esse et non esse. ergo
 ad hoc quod appellatur ens esse oportet quod sit
 ab aliqua causa. quia oportet esse de ne-
 cessitate. vnde ergo diuisimodum causa necessa-
 ria habet necessitate suam vel ab alio vel
 a se et cum non sit processus in infinitum
 in hijs que habent causam suam necessitatis
 ab alio necesse est deuenire ad aliquod quod
 habeat in se causam suam necessitatis. sed
 tale primum est ens et sempiternum. ergo
 necesse est primum ens esse perpetuum

Quantum ad tertium ponitur

Conclusio. prima substantia que deus est
 est actus purus vel habens potentiam. probatur
 conclusio primo ex dictis. primo quod om-
 ne quod habet potentiam secundum quod
 in eo est potentia potest esse et non esse sed
 ostensum est primam substantiam esse semp-
 iternam. ergo prima substantia est actus
 purus nichil habens de potentia. Secunda
 ratio sumitur ex proprietate substantie que
 talis est. quia licet in eo quod quandoque
 est in actu et quandoque in potentia. pote-
 tia sit prior actu tempore. tamen simpliciter
 actus prior est potentia. quia nichil
 educit se de potentia in actum nisi per ali-
 quid quod est in actu siue per aliud. si ergo
 aliqua substantia non sit purus actus sed
 aliquid habens de potentia sequitur quod non

Quodeamuis

est prima. relinquatur ergo q̄ prima substantia est actus purus. Tertia ratio vni quodp̄ agit secunduz q̄ est in actu. si ergo aliquid non sit purus actus sequitur q̄ non agit se toto. s̄ aliquo sui. et sic nō erit primum relinquatur ergo q̄ primuz ens siue prima substantia sit actus purus et in eo non est potentia. Est tamen aduertendum q̄ duplex est potentia. quedā est passiva materie secundum quaz aliquod subiectuz recipit mutatōem et talis excluditur a primo ente. Alia est potentia actiua et talis est in primo ente et est idem qd̄ sua substantia. Ex conclusioē sequitur q̄ primum ens nec est materia nec habens materiā. sed est illud qd̄ est actu. Secūdo cum omne habens materiā est mobile vt viuz est in precedentibus q̄ primum ens ē immobile. Ex quibus pt̄z q̄ ab surda est positio illorum qui dixerunt primuz ens esse idem cum materia primo posterior. Ratio fuit quia si deus et materia priā differēt tunc per aliquid differēt et sic vtrunq̄ eorum esset compositū sed hec ratio prouenit ex ignorantia inter differens et diuersum. differētia enim dicitur quem aliquo conueniunt et in aliquo differunt sicut due spēs igne conueniunt et differūt per differētiā. s̄ diuersa sunt que se ipsis differunt. et non per aliquid superadditum. vnde licet deus et materia prima non sint differētia. tamen sunt diuersa.

Ad rationes. ad primaz dicitur q̄ natura non agit nisi prius mota ideo ea que sunt a natura oportet reducere ad priorem causam. dicitur etiam q̄ quia voluntas humana est variabilis oportet super eam ponere causam inuariabilem. Ad secundam dicitur q̄ licet in hijs q̄ nata sunt moueri vt in habentibus materiā que sunt perfectiora plus participāt de motu locali. tamen perfectius est simpliciter q̄ aliqua careant materia et motu. Ad tertiam dicitur q̄ prima causa de nouo incepit agere non per mutationem factam in ea. sed per mutationem factam in re producta. Ad quartam dicitur q̄ ipsa pro prima parte ostendit q̄ in deo sit potentia actiua. Et cum

secundo arguitur q̄ effectus imitatur causam. dicitur q̄ licet effectus imitetur causam non tamen possunt attingere ad perfectōnem cause. vnde repugnat alicui effectui q̄ sit purus quia omnis effectus est in potentia que est in illo vel in potentia que est in causa etc.

Queritur quarto. Utrum

primus motor moueat celum sicut bonuz appetibile aut intelligibile. Arguitur q̄ non. quia appetibile habet ratōem finis. sed in immobilibus non est finis q̄ finis est terminus motus. Secūdo sic bonuz appetibile nō mouet nisi sit apprehensuz sed celum caret cognitione et apprehensione. ergo non mouet sicut bonū appetibile. Tertio sic primus motor celuz mouet et etiam omnia per modum efficiētis sed idem non mouet per modum finis et efficiētis. quia finis et efficiens non coincidunt in idem. ergo motor non mouet per modum finis siue appetibilis. In oppositū est aristo. pro respōsione ē prius

Sciendum q̄ aliquid dicitur mouere dupliciter. vno modo pp̄e. s̄ per modum efficiētis. vnde efficiēs est principium vnde motus sicut ignis calefacit. Alio modo dicitur aliquid mouere per modum finis sicut agēs mouetur ad agendum propter finem. Et quia eadē est ratio boni et finis et bonū nō mouet nisi apprehensuz idem est differētia q̄ aliquid mouet per modum finis et q̄ mouet sicut quoddam appetibile et intelligibile.

Secundo scienduz q̄ primus

motor mouet celum per modum finis sicut bonū appetibile et intelligibile. probatur quia est mouēs non motum. ergo est mouens siue mouet sicut appetibile et intelligibile. probatur consequentia q̄ duplex est motus quidam est naturalis alius est voluntarius siue secundum appetitum. in motu naturali mouens est generans et alterans. generans autem et alterans a liter et a liter se habent vel secundum substantiam vel secundum qualitates sicut hec inferiora. vel secundum locum sicut corpora celestia. Unde patz

¶ mouēs motu naturali mouetur et nō
 est immobile. In motu autē volutario
 appetitus est mouēs motum nam mo-
 uetur ab appetibili ut habetur. in de ani-
 ma. relinquatur ergo q̄ soluz intelligibile
 et appetibile per modum finis vniuersal'
 est mouens non motum. Secundo de-
 claratur conclusio. nam motus celi non
 est propter generationem et corruptionem
 horum inferiorum sicut propter finem vlti-
 mum q̄ finis est nobilior hijs que sunt
 ad finem. sed est propter ipsum primum
 mouens. sicut propter finem ut. s. proxi-
 mus motor celi per motū celi assequatur
 similitudinem primi in quantum per mo-
 tum celi est causa rerum quia ergo motus
 celi est propter primum sicut propter finem
 sequitur q̄ motor prius mouet sicut appeti-
 bile et intelligibile. Ex predictis patet q̄ perfectio
 primi mouentis potest attendi ex multis
 vno modo ex ratione intelligibilis et ap-
 petibilis. Alio modo ex comparatione
 eius ad mobile. et ad celum. Tertio mo-
 do ex comparatione eius ad primum mo-
 torem celi. s. intelligentiam. Ex primo sic
 ostenditur sicut est quedam ordinatio mo-
 bilium et mouentium. ita est quedam or-
 dinatio appetibilium et intelligibilium et
 sic sicut in mobilibus primum est causa
 aliorum. ita in intelligibilibus primum est
 causa intelligendi alia. sicut ergo per hoc
 q̄ prima substantia est primum mouēs
 ostensus est q̄ est actus purus et simplex
 ita eadem ratione ostenditur q̄ est pure
 simplex ac primo intelligibilis. nam in co-
 ordinatione intelligibilium substantia est
 primo intelligibilis quam accidentia
 accidentia enim non habent intelligi nisi
 per substantiam sicut nec diffiniri. simili-
 ter inter substantias. simplices sunt prius
 intelligibiles eo q̄ simplices clauduntur
 in intellectu compositorum et inter substā-
 tias simplices que sunt materia et forma
 de genere substantie forma siue actus pri-
 us est intelligibilis quam potentia. quia
 potest diffiniri per actum et intelligi. et sic
 ex hoc quia prima causa est primus intel-
 ligibile concludi potest q̄ est primus ac-
 tus et idem potest ostendi q̄ est primus

appetibile et intelligibile. vnde primus
 appetibile est optimum et perfectissimus
 Ex secundo. s. ex comparatione motoris
 ad mobile ostenditur perfectio ipsius mo-
 toris. nam primum mobile et si non mo-
 ueatur motu. ad formas mouetur tamē
 motu circulari. ostensum est enim supra
 q̄ primum mouens est omnino immo-
 bile. Ex quo patet perfectio motoris ad mo-
 bile. Ex tertio. s. ex comparatione primi mo-
 toris ad proximum. arguitur perfectio pri-
 mi motoris ad apprehensionem q̄ prox-
 imus motor celi apprehendit primum
 motorem et eius desiderium mouendo
 ad quod sequitur delectatio. nam delec-
 tatio fit per hoc q̄ intelligēs. accipit ipm
 intelligibile. cum ergo primus motor se
 ipsum maxime accipiat. et sit sibi ipse ma-
 xime prius. sequitur q̄ est multo maior
 delectatio et iocundior consequens appre-
 hensione eius primi motoris quam de-
 lectatio consequens apprehensionem se-
 cundi motoris. vnde patet perfectio primi
 motoris supra proximum motorem. Ad
 rationes ante oppositum. ad primam di-
 citur. q̄ in immobilibus est finis prout
 est optimum et vltimum et non ut de ra-
 tione eius sit q̄ acquiratur per motum
 et sic in immobilibus est bene ius q̄ q̄des
 finis non est terminus motus sed opera-
 tionis. Ad secundam dicitur q̄ celum
 dirigat a cognoscere. s. ab anima nobilitate
 ideo accipiendo pro toto aggregato cog-
 noscat. Ad tertiam dicitur q̄ finis et efficiēs
 idem est. est enim idem a quo res processit
 in esse et in quo redibit. videt tamen alia
 et alia causalitas efficiētis et finis.

¶ **Queritur quinto.** **Utrum**
 celum secundum totam substantiam et
 secundum suum motum dependeat a primo
 principio. Arguitur q̄ non secundum
 substantiam quia quod inest alicui secū-
 dum suam naturam remoto quocumq̄
 extrinseco ei inest sed semper esse inest celo
 secundum suam substantiam. ergo remo-
 to primo principio ad huc celum et hoc
 non esset si dependeret a principio primo
 secundum suam substantiam. Arguitur

Quoddecimus.

secundo si dependeret a primo vel dependeret quantum ad eius productionem vel quantum ad eius conservationem non quantum ad eius productionem. quia celus non est productus quia omne quod producit a subiecto et contrario producit. celo autem nichil est contrario nec ante generationem celi fuit subiectus nec quantum ad conservationem in esse eius non dependeat in esse. Tertio sic efficiens est causa unde motus. sed celum non est transmutabile secundum suam substantiam. ergo a nullo secundum suam substantiam dependet tanquam a causa efficiente. Arguitur quarto quod non requiratur quantum ad eius motum quia celum secundum aristotelem est animatum. ergo movetur per se et a se et per consequens non ab aliquo ex transsecundo motore. In oppositum est aristoteles. pro responsione epimio

Sciendum quod philosophorum dicentium mundum siue celum esse eternum duplex opinio fuit. quidam enim dixerunt ipsum esse eternum et a nullo dependere in esse sed secundum se et a se habere semper causam essendi. Alia fuit opinio dicentium ex omnibus. omnia esse perpetua et dependere a principio et ducunt exemplum. si ab eterno pes fuisset in pulvere vestigium pedum ab eterno esset in pulvere et tamen vestigium pedis dependet in esse a pede. Aliud exemplum si sol esset ab eterno supra nostrum emisisset splendor celi ab eterno effluxisset super nos et tamen ille splendor esset causatus in esse ab eo. Contra primam opinionem ponitur

Conclusio. celum et mundus dependent a deo in esse. probatur quia posteriora et imperfectiora dependent a prioribus et perfectioribus ut causata dependent ab aliquo quod est causa sed deus siue prima causa est primum et perfectissimum in genere entium. ergo celus et omnia dependent ab illo in esse non tamen potest dici quod celum sit primum ens quia ut probatum est primum ens est immobile et invariabile et pure simplex que omnia celo repugnant.

Secunda conclusio. mundus non solum dependet a deo sed etiam habuit principium durationis sue. ita quod fuit de novo productus per creationem et hec conclusio sumitur ex veritate fidei quia omnis creatura est ex nichilo. sed mundus est creatura. ergo mundus est ex nichilo sed quicquid est ex nichilo aliquando nichil fuit. ergo non est ab eterno et per consequens est de novo productus per creationem.

Tertia conclusio. licet secundum veritatem fidei tenendum sit mundus incepisse de novo tamen hoc demonstrari non potest. probatur quia si demonstraretur aut ex parte ipsius facti aut ex parte fauentis. non ex parte facti. quia in deum indemonstrative est quod quid est subiecti. quod quid est autem abstrahit ab hic et nunc. ergo non potest demonstrari incepisse nec potest demonstrari ex parte fauentis quia in voluntate dei erat producere mundum ab eterno ratio autem humana non potest invenire voluntatem dei. Ad maiorem evidentiam habetur

Sciendum quod duplex est agens quoddam est agens per motum et generationem et tale precedit effectum natura et tempore. quia effectus non est nisi in termino actionis. tale autem agens est ante actionem. Aliud est agens per simplicem emanationem et tale non necessario precedit effectum tempore nec duratione. sed natura solum. sicut patet de illuminatione medij. unde patet quod cum deus producat mundum per simplicem emanationem quod non est necesse deum precessisse mundum tempore et duratione sed natura tantum.

Ultimo notandum quod de ratione creationis duo sunt. primum est quod creationem presupponit. aliquod subiectum per quod differt a generatione et motu in quibus presupponitur. Secundum est quod illud creatur prius habuit non esse secundum naturam quam esse.

causa est quia illud est prius alicui secundum naturam quod sibi secundum naturam inest et non ab aliquo extrinseco sed quod causatur ex se nichil est. et habet non esse ab alio autem habet esse. sequitur ergo quod illud quod creatur prius natura habeat non esse quam esse et ab alio non esse et per hoc differt creatio a generatione filij in diuinis. Ex predictis patet quod hec propositio ex nichilo aliquid creatur potest habere duplicem sensum et sic sensus aliquid creatur ex nichilo. id est ex nullo subiecto ita quod manet negatio et ordo creatiois ad subiectum manet negatus. Et hoc secundum primum requisitum ad creatioem. Secundum quod sit sensus aliquid creatur ex nichilo. id est post nichil aliquid creatur et hoc ordine nature non autem prius duratione quia non oportet quod maneat ordo alicuius durationis ipsius creatiois ad nichil sed solum manet ordo prioritatis nature et non duratiois. Ex quo patet quomodo celus est necessarius et tamen habet in se causam siue necessitatis per hoc quod non est ad mixtum priuationi ad formam habet tamen illam causam ab alio simpliciter loquendo de potentia que est in deo celum potest non esse et omnia alia sicut potuit ea producere ita et ad nichilare. tamen ex aliqua potentia que sit in ipso celo non potest non esse sed bene generabilia et sic patet celum dependere a deo secundum sui substantiam. et per consequens dependere secundum suum motum per eandem rationem. sequitur ulterius quod tota natura dependet a primo quia celum dependet a primo. modo celum est primum in genere sensibilibus et est causa naturalium et materialium. Ad rationes. ad primam dicitur quod maior est vera remouente illa natura per quam sibi inest. modo dicitur quod si primum non esset natura celi per quam est incorruptibile periret cum totum quod est in celo dependeat a primo. Secunda ratio satis soluitur ex dictis. Tertia ratio probat celum fuisse productum per motum. dicitur etiam quod si celus non sit transmutabile secundum substantiam per potentiam que est in eo. est tamen transmutabile per potentiam que est in deo. Ad

aliam dicitur quod secundum veritatem celus non est animatum ymo mouetur ab intelligentia seperata.

Queritur sexto. Utrum celus sit animatus. Arguitur quod sic quia quod mouetur a se est animatum. sed celus mouetur a se. ergo est animatum. Secundo sic motus celus non est violentus. ergo est naturalis vel a natura vel ab anima. non a natura quia determinata est ad unum ad quod si peruenit est status. sed celus est ad diuersa ubi et semper mouetur. ergo etc. Iterum probatur quod ex parte effectus motus quia motus celi producit vitas et sensum sed nulla forma corporea potest illud facere alias ageret ultra proprium gradum. ergo oportet quod talis motus sit ab anima. Quarto sic celum inter omnia corruptibilia est nobilissimum. sed animatum nobilius est in animato. cum ergo quedam corpora sint animata sicut planete a fortiori erit celum animatum. In oppositum arguitur quia si celum esset animatum tunc cum anima vegetatiua sit prior sensitua. et sensitua intellectua. sequitur quod celus haberet animas sensitua et vegetatiuas. sed hoc est falsum quia tales anime ordinantur ad conseruationem vite et solus insint corruptibilibus cum ergo celus sit incorruptibile sequitur quod sibi non inest anima vegetatiua nec sensitua et per consequens nec intellectua.

Pro quo sciendum quod ypatetici posuerunt mundum habere animas sed fuit diuersitas inter eos. quidam dixerunt animam celi habere tres potentias. scilicet appetitiuam. intellectiuam. et ymaginatiuam. intellectus enim et ymaginatio manent imperando motum et appetitus exsequendo motum. quare autem posuerunt animas celi habere ymaginatioem. ratio est quia intellectus solum est apprehensiuus vniuersalium cum ergo motus celi sit particularis et ad effectum particularem oportet animam celi habere ymaginatioem que est apprehensiuus singularium. Alij dixerunt animam celi habere tantum duas potentias. scilicet intellectiuam et apprehensiuam.

Quoddecimus

Quia licet forma apprehensa per intellectum in quantum huiusmodi sit vniuersalis tamen per extensionem ad opus et per contactum materiam sit particularis. et ideo propter hoc est oportuitate ponere in anima celi ymaginatioem. et hinc autem conueniunt in hoc quod nullus potuit potentias vegetatiuas in anima celi eo quod ordinantur ad conseruationem vite. eo quod conseruatio non indiget celum cuius sit incorruptibile nec potuerunt in eo potentias sensitivas eo quod sensus susceptiuus est imperum sensibilibus. Sanctus thomas et Albertus non determinat se ad aliquam partem huius materie. sed eam relinquunt sub dubio. ponit

Conclusio. celum non est aiatum
probat per rationes postreppolauz. Et sic sic probat. quod si ponentes celum esse animatum anima eius non habet nisi potentias intellectiuas. sed si tales potentias anima non est actus corporis. quia tales potentie sunt seipate ut dicitur in de anima anima humana sic in potentias sensitivas et vegetatiuas est actus corporis. si ergo anima celi solum habeat potentias intellectiuas non est actus celi et per consequens non habet animam ut foras. sed quod plato et aristoteli videntur dicere celum esse aiatum. ideo ad seruandum dicitur eorum. Est

Sciendum quod anima habet triplices habitudines ad corpus. comparatur enim ad corpus quantum ad esse. scilicet prout ex anima et corpore fit unus sicut ex materia et forma. Alio modo comparatur ad corpus quantum ad cognitionem. in eo quod anima indiget corpore ad intelligendum. et in quantum obiecto vel organo et quantum ad ista duo intelligentia mouens celum non potest dici anima celi nec intelligit per ipsum. sed intelligit per species acceptas a superioribus intelligentiis. Alio modo comparatur anima ad corpus sicut mouens ad mobile et quantum ad hoc intelligentia mouens celum potest dici anima celi videlicet ut assistens et non inherens ipsi celo

Ad rationes ad primam dicitur
quod celum dicitur moueri a seipso pro quantum mouetur ab intelligentia sibi vniua ut motor mobili. Ad secundam dicitur quod motus celi potest comparari ad ipsum celum et sic est naturalis pro quantum celum habet naturalem inclinationem ad talem motum. Alio modo potest com-

parari ad intelligentiam et sic motus celi dicitur esse voluntari. et dicitur ultra quod motus celi non est ad contraria. nam in celo non sunt contraria quod non distat secundum lineam rectam sed secundum circulares. Et hoc quod dicitur quod natura determinata est ad unum. dicitur quod illud intelligentium est de forma et non de materia. materia enim indifferens est ad utrumque oppositorum. modo in celo est principium materiale passiuum sui. motus non foras et celum non habet nisi priuationem admixtam quantum ad formam. ubi naturaliter si bene habet quantum ad ubi. quantum ad ista in celo est duplex forma inherens materie celi que non habet nomen. impositum si vocatur forma celi et anima nobilis que sibi assignata est. Ad aliam dicitur quod intelligentia est causa vite et sensus per motum celi sicut per instrumentum. ideo intelligentia est causa principalis et non celum et sic non oportet quod sit aiatum celum. Ad quartam dicitur quod forma hominis dupliciter consideratur. vno modo ut actus corporis. scilicet secundum illas potentias secundum quas est actus. et hoc modo forma celi est perfectior pro quantum terminat totas potentias inherentes materie. sed considerando forma hominis secundum quod eleuata est supra materiam secundum. scilicet quod ex ea habet potentie intellectuales nobiliores est forma celi. Dicitur insuper quod celum habet formam nobiliores quam platea vel bruta. et hoc considerando celum ut est instrumentum intelligentie mouentis. ideo quantum ad motum est causa vite et sensus. ita intelligentia nobiliores est quam anima. Ad quam tam dicitur quod licet celum non habeat intellectum nec appetituum tamen intelligentia que est proximus motor celi habet intellectum et appetituum et ipsa mouet a prima causa per modum appetibilis et intelligibilis.

Queritur septimo. Utrum

prima causa que deus est sit omnino simplex. Arguitur quod non. quia apud nos compositiora sunt nobiliores simplicibus ut compositum quam materia vel forma. si quicquid perfectionis est in istis inferioribus deo attribuendum est. ergo deus est compositus. Et eodem modo sic quod in deo sit compositio ex natura et supposito quod vere dicimus deitas est in deo sed nichil est in se ipso. ergo non est idem quod deitas sicut

ne homo idem quod humanitas. unde quod
in deo sit compositio ex esse et essentia. quia
de deo cogno cimus si est et non quod est. ergo in
deo quod quid est sine essentia et esse non
sunt idem. Item in deo est compositio ex
genere et differentia. quia omne quod ponitur
in genere componitur ex genere et differentia
sed deus est in genere quia substantia eius est
per se subsistens. ergo non est omnino sim-
plex. In oppositum est philosopho. in hoc
duodecimo dicens quod substantia propria est
simplex. Pro responsione ponitur prima
Conclusio. substantia propria que
deus est est omnino simplex. probatur du-
plici ratione. omne compositum posterior
est componentibus cum ergo deus sit pro-
prium ens sequitur quod non est compositum
Secundo omne compositum habet actum
et potentiam. nam unum componentium
comparatur ad aliud sicut actus ad po-
tentiam. ea enim que sunt in actu sunt in
actu simpliciter. si componentia sunt in toto
composito in potentia ut ostensum est su-
pra quod in deo nulla est potentia. ergo deus
non est compositus. Secunda via pro-
batur inducendo in omnes modos com-
positionis. nam tantum sex modis fit com-
positio. una ex materia et forma. Secunda
ex partibus quantitatis. Tertia ex esse et
supposito. Quarta ex esse et essentia. Quinta
ex genere et differentia. Sexta ex subiecto
et accidente. sed nulla istarum reperitur in
deo. ergo est omnino simplex.

Secunda conclusio. in deo
non est compositio ex materia et forma hec
conclusio satis probata est.

Tertia conclusio. in deo non
est compositio ex partibus quantitatis. pro-
batur quia deus caret omni corporeitate
et magnitudine. probatur quia omne quantum
est in potentia ad hoc quod est esse di-
uisibile. sed deus nullo modo est in potentia.
ergo. secundo omne corporeum quantum
habet materiam quia perfectio materie est
forma corporeitatis. Ad quantum vero
sequitur quantitas. sed probatum est quod
in deo non est materia. ergo deus non est
quantus.

Quarta conclusio. in deo non

est compositio ex esse et supposito. si deus
est sua natura et sua essentia. pro quo est
Sciendum quod in rebus compo-
sitis ex materia et forma differunt essentia et
suppositum. nam solum ea que ponuntur in
differentia speciei sunt de intellectu essen-
tie vel nature. materia autem signata vel
accidentia indiuidua non ponuntur in
differentia speciei. ideo non pertinet ad natu-
ram vel essentiam. et tamen materia signata est de
essentia indiuidui. vel suppositi. quia indi-
uiduo est per materiam signatam. sic ergo in com-
posito ex materia et forma essentia et suppositum
non sunt idem ut fortis et humanitas. si in se-
paratis a materia essentia et suppositum sunt idem
quia forme separate a materia sunt in subsistentes
et seipis indiuiduantur et ita ille forme sunt
supposita subsistentia. si ostensum est supra quod
deus est forma tantum. ergo in deo idem
est suppositum et natura.

Quarta conclusio. in deo idem
est essentia et esse. probatur quia esse est actuali-
tatis omnis forme vel nature. ergo in deo
aliquid sit essentia et esse tunc esse comparabitur
ad essentiam sicut actus ad potentiam. supra
ostensum est quod in deo nulla est potentia. ergo
deus est suum esse. Secundo quicquid in re
inuenitur propter rei essentiam aut est causatum
a principijs intrinsicis sicut accidentia propria
aut ab aliquo extrinseco sicut accidentia com-
mune. si ergo in deo esse sit aliud. ab essen-
tia aut esse est causatum a principijs intrinsicis
et hoc non quia nichil est causa efficientis essen-
tiæ sibi ipsi. si esse sit aliud ab eo. ergo oportet
quod sit causatum ab aliquo extrinseco. sed
supra ostensum est quod deus est prima causa
omnium. ergo in deo esse non est aliud
ab essentia.

Quinta conclusio. deus non
est in aliquo genere. pro quo est sciendum quod
aliquid est in genere dupliciter. uno modo pro-
prie et simpliciter sicut et indiuidua speciei
Alio modo reductiue sicut principia in
genere principiatu ut punctus et unitas in
genere quantitatis. probatur conclusio. scilicet
quod deus non sit in genere sicut species. quia
genus secundum intellectum prius est
specie. sed deus est quo nichil prius po-
test intelligi. ergo non est in genere sicut

Quoddecimus.

species. Secundo in omni genere est aliquid potentiale a quo sumitur genus. et aliquid formale a quo sumitur differentia. sed in deo nulla est potentia sicut probatum est. ergo non est in genere sicut species. Tertio ea que sunt in genere conueniunt in natura et esse differt a singulis illis. ergo in omni eo quod est in genere differunt essentia et esse ergo deus non est in genere sicut species. cuius esse et essentia dei sint idem ut patuit.

Sexta conclusio. in deo non est compositio ex substantia et accidente probatur. quia accidentes comparatur ad substantiam sicut actus ad potentiam. vnde per ipsum accidens subiectus quodammodo est in actu. sed in deo nulla est potentia. ergo in eo nulla est compositio ex subiecto et accidente. Secundo forma simplex non potest esse subiectum. sed deus est forma simplex.

Septima conclusio. sicut deus non est compositus ita non potest venire in compositionem aliorum sicut quidam dicebant quod deus est forma dans omnibus esse. probatur conclusio. quia deus est causa efficiens omnium. sed forma et efficiens non coincidunt in idem numero. ergo deus non est forma dans omnibus esse.

Ad rationes. ad primam dicitur quod simplicia sunt duplicia. quedam sunt que non habent esse nisi a toto et talia sunt imperiectiora compositis. Alia sunt que habent esse proprium ut deus et substantie sepe et talia sunt perfectiora compositis. Ad secundam dicitur quod deus et veritas sunt idem secundum rem. sed differunt secundum nostrum modum intelligendi et hoc modo dicimus quod veritas est in deo. Ad tertiam dicitur quod esse capitur dupliciter. vno modo prout est actualitas essendi et sic non cognoscimus deum esse quia non cognoscimus esse dei sicut nec etiam essentiam. Alio modo capitur esse prout significat veritatem propositio/nis et sic cognoscimus deum esse. quia cognoscimus hanc propositio/nem deus est esse verum. Ad quartam dicitur quod deus non est in genere. vnde dicitur quod ratio substantie ut est genus est per se esse ita tamen quod esse sit

aliud ab essentia. modo deus est sua essentia et suum esse.

Queritur octavo. Utrum deus sit suum intelligere et sua vita. Arguitur quod non sit suum intelligere quia intelligere est operatio quedam. sed operatio egreditur ab operante. nichil autem egreditur a se ipso. ergo deus non est suum esse. Secundo sic quod non sit sua vita. quia vita est eorum que mouentur. sed deus est omnino immobilis. ergo in eo non est vita. Tertio sic intelligere est operatio vite et non vita. ergo si deus sit suum intelligere non erit sua vita. **Pro responsio est primo sciendum** quo ad utramque partem. primo videtur de intelligere dei. secundo de sua vita. pro quo sciendum est quod ad intellectionem multa concurrunt. scilicet intelligens. res intellecta. actus intelligendi. species intelligibilis que est principium intelligendi.

Prima conclusio. deus est intelligens. probatur. quia res efficiuntur intelligibiles pro hoc quod sunt sepe a materia. sed intelligibile in actu et intelligens in actu idem sunt ut habetur. iii. de anima. deus est principium et causa vniuersalis rerum. sed vnumquodque agit per formam proportionatam sue actioni. ergo oportet etiam quod in deo pre existat secundum esse vniuersale. sed nichil est vniuersaliter nisi in intellectu. ergo deus est intelligens.

Secunda conclusio. deus est suus intellectus et intellectus non est potentia addita sue nature sicut in nobis. probatur sic. si intellectus dei non esset sua essentia. sed aliquid aliud preter eius essentiam tunc esset accidens. sed ostensum est supra quod in deo nullum est accidens. ergo deus est suus intellectus.

Tertia conclusio. deus est suum intelligere. patet. quia intelligere est perfectio intellectus. si ergo deus non esset suum intelligere tunc aliquid ab eo esset eius perfectio quod falsum est cuius sit verum ens primum et perfectissimum. Item sicut se habet essentia ad esse. ita intellectus ad intelligere. sed essentia dei est suum esse ut probatum est. ergo etiam suum intelligere

Quarta conclusio deus non intelligit per speciem intelligibilem super addita sue essentie. sed sua essentia est sibi principium intelligendi. probatur quia species intelligibilis est principium intelligendi. esse autem dei est suum intelligere ut ostensum est. ergo si species intelligibilis sit aliud ab essentia tunc esset principium essentiale dei quod falsum est. Item si species intelligibilis sit aliud in deo ab essentia eius tunc esset accidens et copatur ad essentiam dei sicut actus ad potentiam que omnia sunt falsa.

Quinta conclusio illud quod per se primo intelligitur a deo est sua essentia. probatur quia illud per se intelligitur cuius est suum intelligere. sed ostensum est quod essentia est species intelligibilis et principium intelligendi ergo quod primo intelligitur a deo. est sua essentia. Alia autem cognoscuntur a deo pro quanto omnia sunt in deo sicut in causa. modo causa cognita cognoscatur effectus ideo cognoscendo se cognoscit alia. Ex dictis patet quod idem sunt in deo intelligens et intellectum et species intelligibilis et quod primo intelligitur. Secundo patet quod se ipsum perfectissime intelligit quia in deo sunt penitus idem intellectus et quod intelligitur. Notandum quod viventia dicuntur que se ipsis moventur ad aliquos motus vel operationes. ea autem que moventur ab alio moventur ad suas operationes non dicuntur viventia.

Sexta conclusio deus est vivens. probatur quia illa dicuntur vivere que se ipsis moventur ad aliquos motus vel operationes. si deus ab alio non moventur sed a se ipso ad suas operationes que sunt intelligere et velle. ergo etc. Secundo sic omnia que sunt perfectissima in rebus attribuenda sunt deo. si viventia sunt perfectiora non viventibus. ergo deo attribuenda est vita.

Septima conclusio. deus est sua vita. probatur quia intelligere est vita sed deus est suum intelligere. ergo sua vita. Secundo. vita et vivere non differunt nisi sicut abstractum et concretum. vivere autem viventibus est esse. ut de anima. sed deus est suum esse. ergo deus est suum vivere

et sua vita. Et quo patet quod vita dei est optima. quia vita est secundum intellectum. deus autem solum vivit vita intelligibili et est primum intellectus omnium. ergo vita sua est optima.

Ad rationes ad primam dicitur quod vivere est operatio immanens et non transiens in materiam extrinsecam. unde operatio immanens est duplex. quedam est in se subsistens et illa est eadem cum operante. Alia est non per se subsistens sed est actus operantis et illa non est eadem cum substantia eius. Ad secundam dicitur quod motus accipitur dupliciter. uno modo ut idem est quod actus entis in potentia et hoc modo deus est omnino immobilis. Alio modo capitur motus prout velle et intelligere dicuntur motus et sic deus seipsum movet. Ad tertiam dicitur quod intelligere quod est accidens movens non est vita eius nec est etiam operatio eius vitalis quale est intelligere nostrum. si intelligere in se subsistens quod est substantia intelligens. est vita eius cuius est intelligere dei.

Queritur nono. Utrum sit tantum unum principium primum simplex. Arguitur quod non. quia aut principium dicitur unum prout unum est principium numeri. aut unum quod convertitur cum ente. non primum. quia huiusmodi unum pertinet ad genus quantitatis. primum autem principium caret omni quantitate ut dictum est. nec unum quod convertitur cum ente. quia huiusmodi unum dicitur privationem. si privatio non convertitur principio. ergo primum principium non potest dici unum. Item nihil prohibet aliquid esse sine eo quod non est de ratione sui. sed habitudo ad causas non est de ratione entis. ergo multa sunt etiam sine habitudo ad causas. ergo non est unum primum principium omnium. Item contraria non videntur reduci ad unam causam. si in rebus inveniuntur multa contraria etiam. ergo omnium non est una prima causa. In oppositum est aristoteles pro responsione. Est primum

Sciendum. quod circa veritatem primi principii triplex fuit opinio falsa. Prima fuit ponentium principium materiale et non causas efficientem et istorum quodam

Alia est opinio empedoclis ponentis quatuor principia materialia. i. quatuor elementa et duo efficientia. i. licet et amicitiam. et in idem reducitur opinio pictagore ponentis duo principia. i. summum bonum quod est causa omnium bonorum et summum malum quod est causa omnium malorum. Tertia fuit opinio dicentium duo esse principia. i. efficientes et materialia tamen quod causa efficiens non erat causa materialis. In probatio huius opinionis patebit ex probatioe scilicet conclusionis

Notandum quod primum capit dupliciter. vno modo simpliciter. alio modo in ordine vel genere cause. Prima conclusio. plura sunt principia in aliquo genere vel ordine cause secundum quod sunt plura genera causarum. patet quod est dare materia prima simpliciter que est tamen in potentia etiam est dare prima forma ut esse quod est primum inter omnes formas quod tamen propria forma dependet effectiue a primo. et ideo non sunt plura principia simpliciter.

Secunda conclusio. tantum est vnum primum principium simpliciter. probatur sic ex perfectioe primi principii quod si essent plura prima principia oporteret ea in aliquo differre. aut ergo illud in quo differunt esset priuatio aut perfectio. non priuatio quia priuatio et defectus non conueniunt primo principio nec perfectio quod perfectio de esset primo principio vnde non potest aliquid perfectio conuenire vni principio que non conuenit alteri. Secundo probatur conclusio ex simplicitate primi principii. nam illud per quod aliquid est. hoc aliquid et singulare non est communicabile multis sicut illud per quod fortes est fortes. non est multis communicabile. sicut in deo idem est suppositum et natura. ergo primum principium quod deus est tamen est vnum. Alia ratio aristoteli. summum ex eo quod vniuersum melius regitur per vnum quam per multa. dicit enim aristoteles. in fine huius quod entia non volunt disponi male nec volunt pluralitatem principum nam pluralitas principum mala. vnum ergo princeps.

Ad rationes. ad primam dicitur quod de primo principio dicitur vnum quod conuertitur euzente et ad probatioem dicitur quod licet priuatio non conueniat secundum rem primo

principio tamen conuenit ei secundum modum apprehensiois. non enim cognoscimus deum nisi per viam negationis et priuationis. vnde dicitur de deo quod est immutabilis incorporeus. Ad secundam dicitur quod licet habitudo ad causam non sit de ratione entium consequitur tamen naturam entium nam vnum quod dicitur ens causatum per principium patet eodem habitu dicitur habere ad causas. Ad tertiam dicitur quod malum non habet veram causam sed priuatio recte habitudinis et sic non habet causam nisi per accidens quod scilicet malum conuenit propter intentionem agentis. dicitur etiam quod non est summum malum. quod malum semper saluatur in bono. Ad quartam dicitur quod contrarij effectus reducuntur ad principia contraria et diuersa propter a. sicut in reductis ad vnum primum ad quod omnia reducuntur.

Queritur decimo. Utrum sint ponende plures substantie sepeate intellectuales. Arguitur quod non quod numerus casualis ex diuisione continui secundum sepeate non est quantitas ergo nec numerus et sic non sunt plures substantie sepeate. Secundo sic. in non habentibus materia non est pluralitas nisi secundum causam et causam ut volunt philosophi. sed vna substantia non est causa alterius ut tenet fides catholica. ergo idem sunt plures substantie sepeate saltem create. Tertio sic. si essent plures substantie sepeate pluralitas earum acciperetur secundum pluralitatem motuum et mobilium hoc casum non est necesse primo quia omnis motus potest causari a primo principio. ergo non est ponenda pluralitas substantiarum intellectibilium secundum pluralitatem motuum. Etiam quod secundum opinioniones doctorum antiquorum. qui ponunt plures substantias intelligibiles quam sint motus vel mobilia. In oppositum est aristoteles pro responsione est
Secundum primo quod sicut dicitur est in precedenti questione tantum est vnum primum principium hoc est prima substantia intelligibilis sepeata. et tunc queretur vtrum preter istam sint alie substantie sepeate intellectuales que sint create a prima et quoad hoc videtur dicere aristoteles. quod pluralitas substantiarum intellectibilium accipitur secundum numerum et pluralitatem sperarum celestium. Arguit enim sic. preter

primum motum. s. diurnum quod mouet
 prima sustata. sunt alij motus corporum
 celestium sempiterni. huiusmodi autem
 sunt a mouentibus sempiternis. ergo pre-
 ter substantiam immobilem et semper-
 nam necesse est esse plures substantias se-
 peratas sempiternas et sine magnitudine
 et confirmatur quia substantie sepe-
 rate sunt fines mobilium corporum celestium
 ergo tot sunt substantie sepe-
 rate quot sunt motus corporum celestium. Si enim essent
 pauciores tunc aliquis motus careret suo
 fine. Et quod patet quod secundum ordinem
 corporum celestium in dignitate et per-
 fectione est etiam ordo substantiarum se-
 peratarum que sunt motrices orbium
 et sicut orbis superior est perfectior interiori
 orbe. ita substantia motrix orbis superio-
 ris. cum autem queratur de numero spe-
 rarum celestium et consequenter substan-
 tiarum intellectibilium. Respondetur quod
 secundum philo. octo sunt sperae celestes
 .s. stellatae que secundum ipsum est pri-
 mum mobile et septem planetarum. tamen
 theodosius ponit tres speras ad saluan-
 dum motus solis. et ad saluandum mo-
 tus lune tres. et cuiuslibet aliorum pla-
 cetarum attribuit tres speras. et sic erunt. xxi. car-
 pbis vero ponit. xl. vii. etiam isti philo-
 non saluauerunt motus solis in eccentricis
 et aliorum in epicyclis. et has positiones
 videtur insequi aristo. et secundum ipsum
 quot sunt celestes sperae. tot sunt substantie
 intelligibiles motrices illarum sperarum. et hec
 est responsio aristo. Sed contra ipsum
Ponitur conclusio. multitudo
 substantiarum intellectibilium non capi-
 tur secundum multitudinem sperarum
 celestium. primo quia preter motrices
 substantias orbium sunt plures alie. pro-
 batur quia substantie sepe-
 rate in gradu
 et perfectione excedunt substantias corpo-
 rales. inueniuntur autem quedam sub-
 stantie intelligibiles que vniuntur corpo-
 ralibus sicut forma materie sicut anima
 rationalis que non dependet secundum
 esse a corpore possunt etiam inueniri sub-
 stantie intelligibiles que non vniuntur si-
 cut forma materie sed sicut motor mobili
 ideo possunt inueniri ad huc substantie

intelligibiles nobiliores que vniuntur
 corpori nec sicut forma materie nec sicut
 motor mobili et sic sunt intelligibiles su-
 periores perfectiores que non vacant
 circa motus celestes sed circa speculatio-
 nem et contemplationem.

Ad rationes ad primam di-
 citur quod vnum quod est principium nu-
 meri non dicitur de substantiis intellec-
 tibilibus sed vnum quod conuertitur cum ente
 et ille numerus qui est quantitas non in-
 uenitur in substantiis sepe-
 ratas. quia cau-
 satur ex diuisione continui. sed in eis est
 multitudo transcendens. Ad secundam
 dicitur quod maior illius rationis procedit
 secundum opinionem auctent qui po-
 nit quod prima substantia creat secundam
 et secunda tertiam sed negatur. illa maior
 et dicitur quod in sepe-
 ratas a materia est mul-
 titudo secundum diuersos gradus per-
 fectionis. Ad tertiam dicitur ratio
 secundum quod arguit omnes motus possunt
 causari a prima causa siue a prima intelli-
 gentia siue a primo principio circa hec
 opinio auctent est quod primus motor a quo
 omnes alij dependunt habeatur pro causa
 primum principium immaterialium sub-
 stantiarum qui motus primi mobilis non
 est a primo principio sed a prima intelli-
 gentia creata et consequens motus cause-
 tur a secunda et sic de alijs et huius opi-
 nionis est albertus Et sanctus doctor di-
 cit quod motus primi mobilis fit a primo
 principio siue a prima intelligentia non
 creata que deus est vt sit conexio substan-
 tiarum sepe-
 ratarum intellectibilium. et cor-
 poralium quia sicut primus mobilis per
 suum motum est causa omnium corpo-
 ralium. ita causa motorum eius est causa sub-
 stantiarum sepe-
 ratarum. corpora autem
 inferiora habent motores sibi proprios etc.

Queritur undecimo. Vtrum
 in substantiis sepe-
 ratas sit multitudo in-
 diuiduorum sub vna specie. Arguitur quod
 sic. quia sicut intelligentia est forma sim-
 plex ita anima sed sunt multe anime eiusdem
 speciei numero differentes. ergo ibi erunt
 plures intelligentie vni-
 speciei. Secundo
 sic. rationabili-
 est meliora etiam multiplicari

sed in istis inferioribus reperitur mul-
tudo indiuiduorum sub vna specie. er-
go in intelligentiis separatis. Item
intelligentia que creata est componitur
ex actu et potentia sicut ergo in compositis
ex materia et forma ex diuersitate materie
summe distinctio secundum numerum ita in an-
gelis ex diuersitate potentie summe dis-
tinctio secundum numerum. ergo in eadem specie
poterunt esse plura indiuidua distincta per
potentias sicut in rebus materialibus sunt
plura indiuidua distincta per materiam.